
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города от 01.11.2012 г. №1047 

«Об утверждении ведомственной целевой программы 

«Охрана окружающей среды муниципального образования  

город Славгород на период с 2013 по 2015 годы» 

 

 

 

 

В целях обустройства и реконструкции скотомогильников, отвечающих 

ветеринарно-санитарным требованиям и исполнения ст. 16 Федерального зако-

на от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением адми-

нистрации города Славгорода от 08.05.2008 г. 272/1 «Об утверждении положе-

ния о порядке разработки и реализации ведомственных целевых программ го-

рода Славгорода», руководствуясь Уставом города Славгорода 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести изменения в постановление администрации города от 

01.11.2012 г. №1047 «Об утверждении ведомственной целевой программы 

«Охрана окружающей среды муниципального образования город Славгород на 

период с 2013 по 2015 годы» (далее Программа) следующего содержания: 

1.1. Раздел паспорта программы «Цели и задачи программы» пункт Зада-

чи изложить в следующей редакции:  

«Задачи: 

- предотвращение и снижение загрязнений атмосферного воздуха, водных и зе-

мельных ресурсов, организация мероприятий по утилизации и уничтожению 

биологических отходов на территории города; 

Администрация города Славгорода Алтайского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от 15.05. 2013 г.              г. Славгород                                          № 497 



- совершенствование системы сбора, хранения, регулярного вывоза отходов 

производства и потребления; 

- предупреждение вредного воздействия шума, вибрации, электрических, элек-

тромагнитных, магнитных полей и иного негативного физического воздействия 

на окружающую среду; 

- информирование населения о законодательстве в области охраны окружаю-

щей среды и экологической безопасности». 

1.2. Раздел паспорта программы «Перечень основных разделов (меропри-

ятий) Программы» изложить в следующей редакции:  

«- предотвращение и снижение загрязнений атмосферного воздуха, водных и 

земельных ресурсов, организация мероприятий по утилизации и уничтожению 

биологических отходов на территории города; 

- совершенствование системы сбора, хранения, регулярного вывоза отходов 

производства и потребления; 

- предупреждение вредного воздействия шума, вибрации, электрических, элек-

тромагнитных, магнитных полей и иного негативного физического воздействия 

на окружающую среду;  

- информирование населения о законодательстве в области охраны окружаю-

щей среды и экологической безопасности». 

1.3. Раздел паспорта программы «Объемы и источники финансирования 

Программы» изложить в следующей редакции: 

«Объём финансирования Программы за весь период реализации Программы со-

ставляет 7890 тыс. руб., в том числе:  

- 2013 год - 540 тыс. руб.;  

- 2014 год - 6700 тыс. руб.;  

- 2015 год - 650 тыс. руб.  

Объёмы финансирования подлежат ежегодному уточнению». 

1.4. Пункт 2.1 раздела 2 «Основная цель и задачи Программы» дополнить 

подпунктом следующего содержания: «- обустройство скотомогильников, отве-

чающих ветеринарно-санитарным требованиям». 

1.5. Пункт 3.1 раздела 3 «Перечень и описание программных мероприя-

тий» дополнить подпунктом 3.1.7 следующего содержания: «Обустройство ско-

томогильников, отвечающих ветеринарно-санитарным требованиям. В состав 

работ входит: - обустройство двух скотомогильников, отвечающих ветеринар-

но-санитарным требованиям». 

1.6. Абзац  второй раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изло-

жить в следующей редакции: «Общий объем финансирования мероприятий 

Программы на 2013-2015 годы - 7890 тыс. руб., в том числе: 

- 2013 год - 540 тыс. руб.;  

- 2014 год - 6700 тыс. руб.;  

- 2015 год - 650 тыс. руб.». 

1.7. Приложение «Мероприятия ведомственной целевой программы 

«Охрана окружающей среды муниципального образования город Славгород на 

период с 2013 по 2015 годы» изложить в следующей редакции: 

 



МЕРОПРИЯТИЯ 

ведомственной целевой программы «Охрана окружающей среды муниципального образования город Славгород  

на период с 2013 по 2015 годы» 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, наименование меропри-

ятий 
Исполнитель 

Объем финансирования, тыс. руб. 
Показатели результативности выполнения  

программы 

2013 2014* 2015* всего 
источ-

ник 

наименование  

показателя 
ед. изм. 

базовое 

значе-

ние 

2011 год 

2013 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Цель: Сохранение благоприятной окружающей среды на территории муниципального образования город Славгород 

1 

Задача: Предотвращение и снижение 

загрязнений атмосферного воздуха, 

водных и земельных ресурсов, органи-

зация мероприятий по утилизации и 

уничтожению биологических отходов 

на территории города 

 390 6050 500 6940 

Бюд-

жет го-

рода, 

бюджет 

края 

Снижение числа проб, не отвечающих гигиениче-

ским нормативам, в том числе: 

почвы ед. 18 16 14 12 

воздуха ед. 9 7 5 3 

воды ед. 14 12 10 8 

1.1 

Организация пункта временного хране-

ния ртутьсодержащих отходов, обеспече-

ние сбора, хранения ртутьсодержащих 

отходов и транспортировку до места их 

утилизации 

Отдел по ЖКХ 

и экологии, 

МУП «Благо-

устройство г. 

Славгорода» 

100 - - 100 
Бюджет 

города 

Количество  

собранных энер-

госберегающих 

ламп  

Тыс. 

шт. 
0 3,1 3,1 3,1 

1.2 

Проведение мероприятий по выявлению 

загрязнённых и деградированных земель 

общего пользования 

Управление по 

земельным и 

имущественным 

отношениям, 

отдел по ЖКХ и 

экологии 

- - - - - 
Количество вы-

ездных проверок 
Ед. 0 4 4 4 

1.3 

Проведение мероприятий по очистке от 

хозяйственно-бытового мусора террито-

рий общего пользования 

Управление по 

земельным и 

имущественным 

отношениям, 

отдел по ЖКХ и 

экологии 

50 50 50 150 
Бюджет 

города 

Площадь очи-

щенных террито-

рий 

Тыс. 

кв.м 
0 10 10 10 

1.4 
Содержание службы по отлову безнад-

зорных животных 

МУП «Благо-

устройство г. 

Славгорода» 

- - 450 450 
Бюджет 

города 

Количество от-

ловленных без-

надзорных жи-

вотных 

Ед. 592 550 450 350 



1.5 

Рекультивация первой карты полигона 

для захоронения твердых бытовых отхо-

дов (далее - полигон ТБО) 

МУП «Благо-

устройство г. 

Славгорода» 

- 1000 - 1000 
Бюджет 

города 

Площадь рекуль-

тивированных 

территорий поли-

гона ТБО 

Тыс. 

кв.м 
0 0 360 0 

Удельный вес ре-

культивирован-

ных земель в об-

щей площади 

территории поли-

гона ТБО, подле-

жащей рекульти-

вации 

% 0 0 50 0 

1.6 

Приобретение специализированной тех-

ники для выполнения технологических 

работ на полигонах 

Управление по 

земельным и 

имущественным 

отношениям 

- 5000 - 5000 

Бюджет 

города, 

бюджет 

края 

Количество  

техники 
Ед. 0 0 1 0 

1.7 

Проведение инвентаризации зеленых 

насаждений, расположенных на террито-

рии города Славгорода 

Управление по 

земельным и 

имущественным 

отношениям, 

отдел по ЖКХ и 

экологии 

- - - - - 

Площадь проин-

вентаризирован-

ных участков 

Тыс. 

кв.м 
0 50 50 50 

1.8 

Обустройство скотомогильников, отве-

чающих ветеринарно-санитарным требо-

ваниям 

МУП «Благо-

устройство г. 

Славгорода», 

отдел по ЖКХ и 

экологии 

240 - - 240 

Бюджет 

города, 

бюджет 

края 

Количество ско-

томогильников 
Ед. 0 2 0 0 

2. 

Задача: Совершенствование системы 

сбора, хранения, регулярного вывоза 

отходов производства и потребления 

Отдел по ЖКХ 

и экологии, 

отдел строи-

тельства и ар-

хитектуры, 

МУП «Благо-

устройство г. 

Славгорода» 

- 500 - 500 

Бюд-

жет го-

рода 

x x x x x x 

2.1 
Разработка генеральной схемы санитар-

ной очистки города 

Отдел по ЖКХ 

и экологии, от-

дел строитель-

ства и архитек-

туры 

- 500 - 500 
Бюджет 

города 

Количество раз-

работанных про-

ектов 

Ед. 0 0 1 0 



2.2 

Разработка плана мероприятий по реали-

зации генеральной схемы санитарной 

очистки города и организации рацио-

нальной системы сбора, хранения регу-

лярного вывоза отходов потребления 

Отдел по ЖКХ 

и экологии, 

МУП «Благо-

устройство г. 

Славгорода» 

- - - - - 

Количество раз-

работанных нор-

мативных право-

вых актов 

Ед. 0 0 1 0 

2.3 

Организация выполнения плана меро-

приятий по реализации генеральной схе-

мы санитарной очистки города 

Отдел по ЖКХ 

и экологии, 

МУП «Благо-

устройство г. 

Славгорода» 

- - - - - 

Количество вы-

полненных меро-

приятий к обще-

му числу запла-

нированных ме-

роприятий 

% 0 0 

не 

менее 

95 

не 

менее 

95 

2.4. 

Организация и проведение рейдов по 

контролю за порядком сбора и утилиза-

ции отходов с участием общественных 

организаций (по отдельному плану) 

Отдел по ЖКХ 

и экологии, 

МУП «Благо-

устройство г. 

Славгорода» 

- - - - - 

Количество вы-

полненных рей-

дов к общему 

числу запланиро-

ванных рейдов 

% 0 90 90 90 

3. 

Задача: Информирование населения о 

законодательстве в области охраны 

окружающей среды и экологической 

безопасности 

Отдел по ЖКХ 

и экологии, 

«ТВ Степь», 

газета «Слав-

городские ве-

сти» 

150 150 150 450 

Бюд-

жет  

города 

x x x x x x 

3.1 
Проведение массовых мероприятий по 

охране окружающей среды 

Отдел по ЖКХ 

и экологии, ко-

митет по куль-

туре 

50 50 50 150 
Бюджет 

города 

Количество  

мероприятий 
Ед. 0 4 4 4 

3.2 Проведение общегородских субботников 
Отдел по ЖКХ 

и экологии 
- - - - - 

Количество  

мероприятий 
Ед. 2 2 2 2 

3.3 
Проведение конкурсов по благоустрой-

ству территорий 

Отдел по ЖКХ 

и экологии 
100 100 100 300 

Бюджет 

города 
Количество  

мероприятий 
Ед. 1 1 1 1 

3.4 

Размещение публикаций в средствах мас-

совой информации о законодательстве в 

области охраны окружающей среды и 

экологической безопасности 

Отдел по ЖКХ 

и экологии, «ТВ 

Степь», газета 

«Славгородские 

вести» 

- - - - - 
Количество  

публикаций 
Ед. 0 4 4 4 

Итого: 540 6700 650 7890 - - - - - - - 



2. Комитету по финансам налоговой и кредитной политике (Шукшин 

В.В.) осуществлять финансирование мероприятий Программы за счет средств, 

предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования город 

Славгород на соответствующий финансовый год и плановый период. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике официальных ма-

териалов муниципального образования город Славгород. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Самобочего В.Н. 
  

 

 

Глава администрации                                                                             В.А. Кинцель 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


